BỘ NGOẠI GIAO
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 708/BNG-UBBG

V/v phía Lào nhất trí cho phép thực hiện thông qua hàng hóa
xuất nhập khẩu trở lại qua cửa khẩu chính và cửa khẩu phụ.

Hà Nội, ngày 03 tháng 3 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân các tỉnh: Điện Biên, Sơn La, Thanh
Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa
Thiên Huế, Quảng Nam, Kon Tum.

Ngày 17/02/2022, Bộ Ngoại giao Lào có công hàm thông báo về việc Chính phủ Lào
nhất trí cho phép thực hiện thông quan hàng hóa xuất nhập khẩu trở lại qua các cửa khẩu chính
và cửa khẩu phụ với tinh thần sẵn sàng kiểm soát, phòng chống dịch bệnh Covid-19 và trên cơ sở
thống nhất giữa các tỉnh có chung đường biên giới.

Để thúc đẩy giao thương qua biên giới, tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp do
tác động của dịch bệnh gây ra, Bộ Ngoại giao trân trọng đề nghị Qủy Ủy ban triển khai một số
nội dung như sau:

1. Sớm thống nhất (bằng văn bản) với chính quyền tỉnh đối diện phía Lào về danh sách
và thời điểm mở lại các cặp cửa khẩu chính, cửa khẩu phụ để phục vụ việc trao đổi, thông quan
hàng hóa và thông tin cho Bộ Ngoại giao (Ủy ban Biên giới quốc gia) để theo dõi và hỗ trợ trao
đổi với Ủy ban Biên giới quốc gia Lào trong trường hợp cần thiết.

2. Phối hợp với các bộ, ngành liên quan bố trí lực lượng, trang thiết bị tại cửa khẩu, vừa
đảm bảo hoạt động xuất nhập cảnh, xuất nhập khẩu, vừa đảm bảo công tác phòng, chống dịch
Covid-19 theo quy định hiện hành.

Bộ Ngoại giao trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Ủy ban./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Quốc phòng, Công an, Tài
chính, Công Thương, Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, Y tế;
- Sở Ngoại vụ các tỉnh: Điện Biên, Sơn
La, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh,
Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên
Huế, Quảng Nam, Kon Tum;
- Bộ trưởng Bùi Thanh Sơn (để b/c);
- Lưu: HC, UBBG (02).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Minh Vũ